
 
1 

 
 
 
 

Département de l’Hérault 
SYNDICAT DE DÉVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) 

DU CŒUR D’HÉRAULT 
~~~~~~ 

Relevé de décision 
du Comité syndical du Mardi 25 Janvier 2022 

 
L’an deux mil vingt-deux le mardi 25 janvier à 14h00, le Comité Syndical du SYDEL du Pays Cœur d’Hérault, convoqué 
sur la base de l’article L2121-17 Alinéa 2 du Code Général des Collectivités Territoriales, s’est réuni à Saint André de 
Sangonis à l’invitation du Président en date du 14 janvier 2022. 
 

 
Etaient présents (en 
présentiel ou en 
visioconférence) ou 
représentés : 

 
Francis BARDEAU, Gérard BESSIERE, Olivier BRUN, Claude CARCELLER, Bernard COSTE 
est représenté par Marc CARAYON, Jean-Claude CROS, Béatrice FABRE, Jean-Pierre 
GABAUDAN, Jean-Claude LACROIX est représenté par Marina BOURREL, Gaëlle 
LEVEQUE, José MARTINEZ, Nicole MORERE, Béatrice NEGRIER-FERNANDO, Véronique 
NEIL, Marie PASSIEUX, Yvon PELLET est représenté par Jérôme LOPEZ, Jean-Luc REQUI, 
Claude REVEL est représenté par Joseph RODRIGUEZ, Jean TRINQUIER, Frédéric ROIG, 
Valérie ROUVEIROL, Philippe SALASC, Jean-François SOTO, Claude VALERO est 
représenté par Serge DIDELET, Claire VAN DER HORST, 
 

 
Etaient également 
présents (en 
présentiel ou en 
visioconférence) : 

Antoine GOUTELLE, Martine BONNET, Daniel JAUDON, 

Absents ou excusés : 

 
Olivier BERNARDI, Julie GARCIN-SAUDO, Vincent GAUDY, Christian POUJOL, Jacques 
RIGAUD, 
 

 Invités : 30 ; Quorum : 16 ; Présents ou représentés : 28 dont 25 votants 

 
DÉLIBÉRATION N°2022-06 : PARTICIPATIONS STATUTAIRES 2022 SYDEL & SCOT 

Vu les statuts du Sydel du Pays Cœur d’Hérault, 
 
Considérant les demandes présentées en Comité syndical pour la maîtrise des dépenses de fonctionnement, 
 
Considérant qu’il convient d’ajuster le montant global des participations pour le budget principal en référence aux 
populations légales actualisées au 1er janvier 2022, 
 
Considérant que les participations pour le budget annexe SCoT sont statutairement réparties équitablement entre les 
membres adhérant à la compétence, 
 
Considérant l’avis favorable du Bureau du vendredi 14 janvier 2022, 
 
 

SYDEL 2022 
Communauté de 
communes Vallée 

de l’Hérault 

Communauté 
de communes 

du 
Clermontais 

Communauté de 
communes du 

Lodévois et 
Larzac 

CD34 
CCI et 

CMA (2) 

Participations Statutaires 
(1) (7.47€/hab) 

306 374€ 213 925 € 112 894 € 152 775€ 1500€ 

Participations Tourisme 11 000 € 11 000 € 11 000 € / / 

 
(1) Base de la population 2022 - Données Insee 2019 
(2) Participation pour chaque partenaire 

 

 



 
2 

 
 
 
  

SCOT 2022 
Communauté de 

communes Vallée de 
l’Hérault 

Communauté de 
communes du 
Clermontais 

Communauté de 
communes du 

Lodévois et 
Larzac 

Participations SCOT 57 000 € 57 000 € 57 000 € 

 

Le Comité Syndical  
Après en avoir délibéré, 
DECIDE 
A l’unanimité des suffrages exprimés 

 De Fixer la participation statutaire 2022 des Communautés de Communes pour le budget principal du Sydel à 
7.47€ / par habitant, selon la répartition ci-dessus. Ces recettes seront affectées en fonctionnement et en 
investissement, 

 De Fixer la participation Tourisme 2022 des Communautés de Communes ou de leurs Offices de tourisme pour 
le budget principal du Sydel à 11 000€ / EPCI, 

 De Fixer les participations statutaires 2022 des Communautés de Communes pour le budget annexe SCOT de la 
manière suivante : 

o Fonctionnement : 37 300€ par EPCI 
o Investissement : 19 700€ par EPCI 

 De Solliciter le versement de la participation statutaire 2022 du Conseil Départemental de l’Hérault selon le 
montant indiqué ci-dessus 

 De Préciser que ces recettes sont inscrites  
o Pour les EPCI :  

 Au budget primitif Sydel en section de fonctionnement à l’article 74758 
 Au budget primitif SCOT en section de fonctionnement à l’article 74758 
 Au budget primitif SYDEL en section d’investissement à l’article 13258 
 Au budget primitif SCOT en section d’investissement à l’article 13258 

o Pour le CD34 :  
 Au budget primitif Sydel en section de fonctionnement à l’article 7473 

 D’Autoriser M. Le Président à effectuer les démarches et à signer tous documents afférents à la présente 
délibération. 
 

DÉLIBÉRATION N°2022-07 : ADOPTION DU BUDGET PRIMITIF PRINCIPAL 2022 
 
Vu les articles L 2312-1 du CGCT et suivants du CGCT, 
Vu la tenue du débat d’orientation budgétaire le 26 novembre 2021, 
 
Considérant que les ressources de notre établissement sont limitées, 
Considérant l’avis favorable du Bureau réuni le 14 janvier 2022 
Considérant la présentation réalisée en séance sur le détail du Budget Primitif 2022 
 
Le Comité Syndical sollicité sur la base des annexes 1 à 3,  
Après en avoir délibéré, 
DECIDE 
A l’unanimité des suffrages exprimés 

 Valider la présentation Synthétique du BP 2022 (annexe 1 – Vu d’ensemble A1) 
 Adopter le budget primitif 2022 sans reprise des résultats de l’exercice 2021 
 Voter, par nature, le budget principal (BP) 2022 dont le détail est annexé à la présente délibération : 

- Au niveau du chapitre pour la section de fonctionnement (annexe 2 – Vu par chapitres – A2) 
- Au niveau du chapitre pour la section d’investissement (annexe 3 – Vu par chapitres – A3) 

 Voter le présent budget en équilibre à hauteur de : 
- 2 500 € en investissement et 
- 1 693 707 € en fonctionnement 

 



 
3 

 

ANNEXE 1 

 
 



 
4 

 

ANNEXE 2 
 



 
5 

 

 
ANNEXE 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
6 

 
 

 
DÉLIBÉRATION N°2022-08 : ADOPTION DU BUDGET PRIMITIF PRINCIPAL 2022 

Vu les articles L 2312-1 du CGCT et suivants du CGCT, 
 
Vu la tenue du débat d’orientation budgétaire le 26 novembre 2021, 
 
Considérant que les ressources de notre établissement sont limitées, 
 
Considérant l’avis favorable du Bureau réuni le 14 janvier 2022 
 
Considérant la présentation réalisée en séance sur le détail du Budget Primitif SCoT 2022 
 
Le Comité Syndical sollicité sur la base des annexes 1 à 3,  
Après en avoir délibéré, 
DECIDE 
A l’unanimité des suffrages exprimés 

 Valider la présentation Synthétique du BP SCoT 2022 (annexe 1 – Vu d’ensemble A1) 
 
 Adopter le budget primitif SCOT 2022 sans reprise des résultats de l’exercice 2021  

 
 Voter par nature, le budget annexe SCOT (BP) 2022 dont le détail est annexé à la présente délibération : 

 
 Au niveau du chapitre pour la section de fonctionnement (annexe 2 – Vu par chapitres A2) 

 
 Au niveau du chapitre pour la section d’investissement (annexe 3 – Vu par chapitres A3) 

 
 De Voter le présent budget SCOT (BP 2022) en équilibre à hauteur de : 

 
 59 100 € en investissement et 

 
 111 900 € en fonctionnement 

 
 



 
7 

 

ANNEXE 1 
 
 
 



 
8 

 

ANNEX
E 2 
 



 
9 

 

 
ANNEXE 3 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
10 

 
DÉLIBÉRATION N°2022-09 : MODIFICATIONS DE LA CONVENTION LEADER ENTRE LE GROUPE D’ACTION LOCALE (GAL) CŒUR D’HERAULT, 
L’AUTORITE DE GESTION (AG) ET L’ORGANISME PAYEUR (OP) 

Vu la Constitution du 4 octobre 1958 et notamment son article 72 ; 
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
Vu la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République ; 
 
Vu le décret du 28 mai 2020 précisant l’ajustement du calendrier d’installation des conseils communautaires et des 
syndicats mixtes, 
 
Vu les statuts du SYDEL, 
 
Vu l’appel à projet LEADER 2014-2020 lancé par la Région Languedoc-Roussillon (nouvelle autorité de gestion des fonds 
européens), programme de développement rural porté par les acteurs locaux, permettant aux territoires ruraux de 
bénéficier d’un financement communautaire pour la réalisation de projets innovants, 
 
Vu la délibération n°2015-11 du Comité syndical du Vendredi 13 février 2015 approuvant le projet de candidature du 
Pays Cœur d’Hérault au programme LEADER 2014-2020,  
 
Vu la notification du Conseil Régional du Languedoc-Roussillon reçue le 27 juillet 2015, approuvant la candidature du 
Pays Cœur d’Hérault et lui attribuant une enveloppe de 2 505 409,00 € pour la période 2014-2020,  
 
Vu la convention relative à la mise en œuvre du Développement Local mené par des Acteurs Locaux signée entre, la 
structure porteuse du GAL Coeur d'Hérault (Groupe d’Action Local LEADER), l’ASP (Agence de Service et de Paiement) et 
la Région Occitanie (l’Autorité de Gestion), en date du 10 décembre 2015, modifiée ; 
 
Vu l’article 2 du règlement intérieur du Comité de programmation LEADER du GAL Cœur d’Hérault fixant sa composition 
à 30 membres titulaires délibératifs, dont 13 membres appartenant au collège public et 17 au collège privé, et de 30 
membres suppléants. 
 
Vu l’article 3 de ce même règlement fixant les modalités de fonctionnement du Comité de programmation, il est dit que 
celui-ci délibère valablement lorsque le principe du double quorum suivant est respecté : 50% des membres du Comité 
de programmation ayant voix délibérante sont présents au moment de la séance, et 50% au moins des membres 
présents lors de la séance du Comité de Programmation appartiennent au collège privé. 
 
Vu l’article 2 du règlement intérieur du Comité de programmation LEADER du GAL Cœur d’Hérault relatif aux modalités 
de désignation et aux rôles du Président, il est dit que le Président du GAL : 

 Est désigné par délibération du Comité syndical du Pays Cœur d’Hérault, structure porteuse du GAL Cœur 
d’Hérault « Convivencia ».  

 Est responsable du portage juridique, administratif et financier du GAL.  
 A pour rôle d’animer le Comité de programmation, de veiller au respect du règlement intérieur, et de signer le 

cas échéant, les invitations et les comptes rendus. 
 
Vu la notification du Conseil Régional du 20 juillet 2021, attribuant au GAL Cœur d’Hérault une enveloppe 
complémentaire de 701 515 € afin de prolonger la gestion du programme LEADER 20214-2020 de 2 années 
supplémentaires et couvrir une période de transition avec le nouveau programme,  
  
Considérant les principaux rôles du Comité de programmation en tant qu’organe décisionnel qui : 

 Relaye la communication sur le programme LEADER, 
 Elabore des critères de sélection ainsi qu’une procédure de sélection transparente et non discriminatoire des 

opérations, qui préviennent les conflits d’intérêt ; 
 Examine la concordance des projets avec les objectifs de la stratégie LEADER 2014-2020 
 Délibère sur l’opportunité des demandes d’aides et sur le montant du financement LEADER, au vu des critères 

de sélection et des avis techniques recueillis. La programmation définitive des projets intervenant après leur 
validation réglementaire par l’Autorité de gestion ; 

 Evalue périodiquement les progrès réalisés pour atteindre les objectifs spécifiques du programme et examine 
le suivi financier du programme ;  

 Propose et acte des modifications du plan de développement (fiches-action LEADER) et de la maquette 
financière ; 

 Procède aux choix éventuels de nouveaux membres, en cas d’évolution de la composition du Comité de 
Programmation. 

 



 
11 

Considérant que l’enveloppe financière totale de 3 206 925 € permet de soutenir des projets contribuant au 
développement d’une économie créatrice de richesses durables au service de l’emploi, de l’inclusion sociale et de la 
citoyenneté, s’inscrivant dans l’un des trois objectifs stratégiques suivants : 

 L’innovation comme levier de développement et de création d’emplois durables en Cœur d’Hérault, 
 La transition écologique et énergétique, facteur d’économie des ressources, de cohésion sociale et de 
développement économique, 
 La valorisation et la promotion des richesses et des savoir-faire du Cœur d’Hérault, sources de développement 
et de rayonnement du territoire. 

 
Considérant les modifications suivantes apportées à la convention GAL-AG-OP, compilés dans un avenant N°3 à signer : 

 la modification de la maquette financière LEADER suite à l’obtention de l’enveloppe complémentaire,  
 la prolongation du calendrier de gestion du programme ; 
 les modifications de la composition du Comité de programmation ; 
 les modifications apportées aux fiches-actions N° 4- Coopération et N°5– Animation du GAL  

 
Considérant que ces modifications ont été votées par les Comités de programmation LEADER (9/10/2020, 
11/02/2021, 19/11/2021, et 5 janvier 2022) ; 
 
Le Comité Syndical  
Après en avoir délibéré, 
DECIDE 
A l’unanimité des suffrages exprimés 

 De valider l’avenant N°3 (voir annexe) 
 D’Autoriser le Président du Sydel à signer l’avenant N°3 ainsi que tout autre document dans le cadre de la mise 

en œuvre du programme LEADER, et à accomplir toutes les formalités afférentes à la bonne exécution de ce 
programme. 

 D’Autoriser la Présidente du GAL à signer l’avenant N°3 ainsi que tout autre document dans le cadre de la mise 
en œuvre du programme LEADER. 
 

DÉLIBÉRATION N°2022-10 : MISE EN PLACE D’UN PARTENARIAT POUR LA MISE EN ŒUVRE DU PROGRAMME ALIMENTAIRE TERRITORIAL 3D 

(PAT) 

Vu les articles L 2312-1 du CGCT et suivants du CGCT, 
 
Vu la loi n° 2014-1170 du 13 octobre 2014 d’avenir pour l’Agriculture, l’Alimentation et la Forêt, donnant lieu à la 
création des projets alimentaires territoriaux (PAT), définissant et favorisant la mise en œuvre concrète de la transition 
agroécologique, 
 
Vu la charte de développement du Pays Cœur d’Hérault 2014-2025, 
 
Vu la délibération n°2021-19 du conseil syndical du 19 mars 2021 marquant la reconnaissance ministérielle du PAT et 
l’usage de la marque « projet alimentaire territorial reconnu par le ministère de l’agriculture », 
  
Considérant l’organisation des états généraux de l’agriculture et de l’alimentation durable (EGAAD) par le conseil de 
développement, l’INRAe et le SYDEL Pays Cœur d’Hérault en octobre 2019, 
 
Considérant l’appel à projet national du Programme National pour l’Alimentation (PNA), pour lequel le Sydel du Pays 
Cœur d’Hérault est lauréat depuis juin 2020, qui met en avant les projets alimentaires territoriaux car ils répondent à 
l’enjeu d’ancrage territorial dans le cadre de la transition pour une alimentation saine, sûre et durable, 
 
Considérant l’appel à projet TETRAA de la Fondation Daniel et Nina Carasso, pour lequel le Sydel du Pays Cœur d’Hérault 
est lauréat depuis novembre 2020, orienté sur la transition agroécologique et alimentaire des territoires, prenant en 
compte les différents axes du champ à l’assiette (du foncier agricole à l’accès à une alimentation de qualité pour tous), 
 
Considérant l’appel à projet du type d’opération 16.7 du programme de développement rural Languedoc-Roussillon, 
pour lequel le Sydel du Pays Cœur d’Hérault est lauréat depuis avril 2021, qui concilie le maintien d’une agriculture 
diversifiée et à forte valeur ajoutée, dans un contexte de changement climatique, de tensions sur la ressource en eau et 
de préservation de la qualité des milieux aquatiques, 
 
Considérant la notification d’attribution de la reconnaissance ministérielle du Programme Alimentaire Territorial (PAT) du 
Sydel du Pays Cœur d’Hérault obtenue en mars 2021 l’autorisant à faire usage de la marque collective « projet 
alimentaire territorial reconnu par le ministère de l’agriculture », 
 
Considérant l’appel à projet de l’Etat portant sur la consolidation des PAT (mesure 13, volet B), pour lequel le Sydel du 
Pays Cœur d’Hérault est lauréat depuis novembre 2021, 
 



 
12 

Considérant la volonté du Pays Cœur d’Hérault de mettre en œuvre les conditions nécessaires à l'atteinte des enjeux du 
PAT, notamment par l’appui aux collectivités et établissements du territoire dans la recherche d’un accès à une 
alimentation de qualité pour tous, 
Considérant que les actions prévues par le partenaire participent à cette politique, 
 
Considérant la volonté partagée de formaliser contractuellement ces engagements et objectifs ainsi que les modalités 
de mise en œuvre du partenariat engagé,  
 
Considérant les projets de convention cadre et d’avenant proposés en annexe de cette délibération,  
 
Considérant le tableau présentant le montant identifié avec le partenaire qui s’engage dès aujourd’hui dans le cadre du 
PAT. Sont indiqués le ou les axes thématiques du PAT ainsi que les actions associées pour lesquels le partenaire 
intervient.  
 
Considérant l’avis favorable du Bureau réuni le 14 janvier 2022,  
 
Le Comité Syndical  
Après en avoir délibéré, 
DECIDE 
A l’unanimité des suffrages exprimés 
  

 De voter le montant de la participation à verser au partenaire selon les axes identifiés en annexe (Annexe 1) et 
selon les détails d’actions intégrés dans la convention et l’avenant : 

 Terre de Liens : 23 500 € 
 D’autoriser le Président à signer la convention cadre (Annexe 2) et l’avenant à cette convention cadre  

(Annexe 3) avec le partenaire évoqué dans l’annexe de cette délibération 
 

Annexe 1 : Tableau présentant le montant sollicité par le partenaire s’engageant aujourd’hui dans le cadre du 
PAT 

Nom de la 
structure 

Axe 
d’intervention 

Intitulé des actions Montants 
sollicités 

TTC 

Terre de Liens Axe 1 : Accès 
au foncier et 
au bâti 
agricole pour 
la 
diversification 
agricole  

« Créer un observatoire du foncier et animer une bourse foncière » 

Le partenaire propose de publiciser l’information foncière et mobiliser 
des groupes citoyens « veilleurs de terre ». Cette action a deux objectifs : 
faire participer les citoyens à l’actualisation de la donnée foncière et 
constituer des groupes référents de territoire en lien avec le conseil de 
développement et le Pays Cœur d’Hérault 

« Sensibiliser les élus à la gestion du foncier et du bâti agricole ». 

Le partenaire propose d’organiser et de piloter un forum « foncier et 
collectivités », à destination des agents et des élus territoriaux, des 
chargés de mission, des animateurs, etc. Il s’agit d’une formation-action 
pour acquérir des connaissances et des compétences sur les dispositifs 
et outils relatifs au foncier et à leur mobilisation en vue de la 
construction de stratégies foncières pour la transition agricole des 
territoires 

23 500 € 

 

DÉLIBÉRATION N°2022-11 : TARIFS NOVEL.ID 2022 

Vu la mise à jour de son Schéma stratégique de développement économique par l’Agence économique du Pays Cœur 
d’Hérault dans le cadre de la contribution au SRDEII (Schéma Régional de Développement Economique, 
d’internationalisation et d’Innovation) de la Région Occitanie, 
 
Vu la délibération n° 2016-27 du Comité Syndical du jeudi 10/11/2016 relative à la contribution au SRDEII présentée 
par commission économique du 16/09/2016, 
 
Vu les engagements de renforcer l’écosystème économique local en confortant l’intervention économique sur le Cœur 
d’Hérault et en utilisant le potentiel de compétences, d’aides et d’outils mobilisables à l’échelle pour les entreprises du 
Pays Cœur d’Hérault, 



 
13 

  
Considérant, qu’il convient de fixer les tarifs des services et des moyens mobilisés qui seront facturés aux usagers de 
Novel.id  
 
Considérant l’avis favorable du Bureau réuni le 14 janvier 2022, 
 
 
Novel.id, Tiers-Lieu économique du Pays Cœur d’Hérault, propose un ensemble de services à ses usagers (membres de 
la pépinière d’entreprises, entreprises, porteurs de projet, partenaires, …, Résidents et Nomades). 
 
Une grille tarifaire est proposée selon les types d’usagers (Voir projets de 2 grilles en annexe) : 
 

- Tarifs USAGERS Hors Pépinière d'Entreprise (Annexe 1) 
- Tarifs MEMBRES Pépinière d'Entreprise (Annexe 2) 

 
Les tarifs de l’ensemble des services sont révisés annuellement et lors de l’évolution de l’offre. 
 
 
Le Comité Syndical  
Après en avoir délibéré, 
DECIDE 
A l’unanimité des suffrages exprimés 
 

- De Voter les grilles ci-annexées (annexes 1 et 2), 
 

- D’Autoriser le Président à signer tout document afférant à cette affaire et notamment les conventions 
correspondantes. 

 
DÉLIBÉRATION N°2022-12 : REPONSE AAP BPI 2022-2024« ENTREPRENDRE AU CŒUR DES TERRITOIRES » 

Vu la mise à jour du son Schéma stratégique de développement économique par l’Agence économique du Pays Cœur 
d’Hérault dans le cadre de la contribution au SRDEII (Schéma Régional de Développement Economique, 
d’internationalisation et d’Innovation) de la Région Occitanie, 
 
Vu la délibération n° 2016-27 du Comité Syndical du jeudi 10/11/2016 relative à la contribution au SRDEII présentée 
par commission économique du 16/09/2016, 
 
Vu les engagements de renforcer l’écosystème économique local en confortant l’intervention économique sur le Cœur 
d’Hérault et en utilisant le potentiel de compétences, d’aides et d’outils mobilisables à l’échelle pour les entreprises du 
Pays Cœur d’Hérault, 
 
Vu le contexte de l’appel à projet : 
 
Les programmes d’appui Petites villes de demain et Action cœur de villes, initiés par les pouvoirs publics, à destination 
de villes petites et moyennes, constituent une réponse aux enjeux de redynamisation et de développement économique 
local. 
 
Dans le cadre du plan de relance, la Banque des Territoires a confié à Bpifrance le déploiement et le financement 
d’initiatives destinées à la redynamisation du commerce et des activités économiques de proximité dans les centralités 
des villes petites et moyennes.  
 
Dans cette perspectives, Bpifrance lance un programme de soutien à l’entrepreneuriat dans les territoires Cœur de ville 
et Petites villes de demain avec un fonds de 10M€ que lui confie la Banque des Territoires. 
Ce nouvel appel à projet s’inscrit dans le Plan de Relance et vise à financer des projets de création ou de reprise 
d’entreprise opéré par des réseaux d’accompagnement. 
 
Ce programme est destiné à soutenir la création et la reprise rapide de l’activité économique dans les territoires Cœur 
de ville et Petites villes de demain et de contribuer à la redynamisation économique de proximité, dans le contexte post-
confinements. 
 
Vu les objectifs de cet appel à projet visent au : 
 
1- Soutien à la création et à la reprise de l’activité économique 
- Détecter des porteurs de projet 
- Rendre plus accessible et rapide l’accès aux offres d’accompagnement 
 
2- Redynamisation économique de proximité 
- Augmenter la part des créateurs / repreneurs 
- Accroître le taux de création / reprise 
 
Vu les principaux objectifs de cet Appel à Projet, 
Vu les enjeux de la redynamisation économique des 4 Petites Villes de Demain du Cœur d’Hérault, 



 
14 

 
Considérant 
 
Que le Pays Cœur d’Hérault compte 4 Petites Villes de Demain réunis au sein d’un « Club des PVD », 
Que le Pays Cœur d’Hérault réunît un écosystème d’accompagnement à la création et à la reprise d’entreprises qui 
travaille en réseau avec l’agence de développement économique du Pays, 
Que le Pays Cœur d’Hérault porte une mission d’accompagnement à travers son incubateur et pépinière d’entreprises, 
 
Le Comité Syndical  
Après en avoir délibéré, 
DECIDE 
Par 19 voix pour, 0 voix contre et 6 abstentions. 
 
- De S’appuyer, dès l’ingénierie du projet, sur la collaboration et le travail en réseau opérationnel déjà animé par le Pays 
et qui réunit les acteurs du développement économique, de la création-reprise-financement d’entreprises et de l’emploi 
avec pour objectifs : 
=> le développement de l’entrepreneuriat dans les 4 PVD par la création/reprise d'activité, le renforcement de 
l’accompagnement et de l’accès aux financements au bénéfice de l’ensemble du territoire 
=> la relocalisation d’économie de proximité par le maintien, le développement d’activité de proximité sur les zones 
prioritaires à enjeux définies par les 4 PVD par des actions de détections et de facilitation à l’implantation 
 
Le Comité Syndical  
Après en avoir délibéré, 
DECIDE 
Par 19 voix pour, 0 voix contre et 6 abstentions. 
 

- De Porter un projet coconstruit de réponse à l’AAP pour le Cœur d’Hérault (se reporter à l’annexe « proposition 
de réponse »), 

- De Formaliser un accord de groupement qui sera signé par les partenaires membres du groupement dans le 
cadre du programme « ENTREPRENDRE DANS LES QUATRE PETITES VILLES DE DEMAIN DU CŒUR D’HERAULT » 

(se reporter à l’annexe « modèle d’accord de groupement »), 
- D’Autoriser le Président à signer tout document afférant à cette affaire ainsi que les conventions 

correspondantes. 
 
Le Président du SYDEL Pays Cœur d’Hérault 
 
Saint André de Sangonis, le 31 janvier 2022 
Le Président certifie sous sa responsabilité  
La présente délibération exécutoire le 31 janvier 2022 
 

Publiée le 31 janvier 2022 
Transmise le 31 janvier 2022 

Le Président du syndicat 
 
 
 
 
Jean-François SOTO 
  
 

 

 


